
FISKARE! 

Färga Edra nät med 

HXRVAX~ ÄKTA 

NÄTFÄRGER 
o h impregnera dem med Härvans 

ätim rel!"ueringssalt. Hos alla handl. 

Til v rkare: 

. . '. ER i 'S FXRGVERK, Falun 

FAtlJ· 
ÄTTIKA 

BR Ul(ENS 
mjukpappersprodukter 

Servietter 

Dukar 

Handdukar 

Näsdukar 

Lakan 

H ushållsrullar 

Numera oumbärliga i hemmet och vid utflykter 

sthlm 1946, Klara Civiltryckeri AB 466626 

Vinschanordning för fiskebåtar. Torrön. 

Nr 5 Maj 1946 

/I 
I 

I 

l 
i 



~Q$ 

Kval i tetsf il ten 

* 

TILLVERKARE: 

FALU YLLEFABRIKS 
A.-B. 

SÅGMYR A 

DA~ ~6011 
FISK 

Fullt utbyte av fisket eller 
jakten fAr man först med 
perfekt utrustning. Rekvi, 
rera vlr nya katalog som 
innehlller mängder av goda 
tips för jakt,8 
fiske o. sport. ,, , 

,P~-K..--=-~-----
BlLLS &KTIEBOllG, Fi\LIJN 

Var god sänd mig Er nya katalog. 
'Namn: ___ _.... _____ _ 

.Adress: ............................ ... .. ................ F.T. 

PÄRMA R 
till 

SVENSK FISKERI 

TIDSKRIFT 

Rekvireras hos 

KLARA CIVILTRYCKERI A.-B. 

Box 378, Stockholm 

Bliv medlem av 

SVENSKA FISKEV ÅRD S-

FÖRBUNDET ! 

SVE NSK 

FISKERI TIDSK I FT 
OR GA N F ÖR S VENSKA FISKEVÅRD SFÖRBUNDET 

och 

INSJÖFISKARE NA 

REDAKTÖR O CH ANSVARIG UTGIVA RE: B. TÄG:r 1 RÖM 

FÖR INS J Ö FISKARE TA: OlIBUD S.MAN. 'E T 

N:r 5 Årgång 55 Upplysningar om Iaj 1946 expedition och prenumeration m. m. å sista Lan. 

UR INNEHALLET: 

Några reflexioner öv er gäddfiskets växlingar av B. Tägtström. - AlyngelinplJ.nteringar av Gunnar Alm. -
Laxodlingsförsök i Kanada av fil. dr Nils Hagman. - K 1:ä-vning ai; fisk i Liingsjön vid Stockholm av C. 
Puke. - Gäddyngelinplanteringen i Saltsjön av Arne Andersson. - Ett missförhållande av Kurt E. Fries. 
- Häftiga temperaturväxlingars inverkan pa fiskyngel av G. Johansson. - För och emot av Gustaf Lun
dell. - Tre bröd och fem fiskar av Eva Dumsnut. - INSJöFISKAREN: Fiskaren Oskar Andersson. Stallar

holmen, 60 år av 0 . - Ombudsmannaex. har ordet av F. 0 . - Hänt vid Vätterns stränder av f. d. Fiskaren 
K. W - Verksamhetsberättelse för Svenska Insjöfiskares Centralförbund under ar 1945. Sammanträden av 

H. K. - I korta drag. 

Några reflexioner over gäddfiskets 
växlingar. 

Av B. Tägtström. 

et förh ållandet att vissa fisk

arter, kanske rent av alla, 

förete starka växlingar be

träffande individrikedomen in

om olika årsklasser har ofta 

diskuterats. Senast har dr Hag

man i en mycket intressant 

(Svensk Fiskeri Tidskrift nr 1, 1946) 

belyst växlingarna inom gäddfisket i skärgårds

v~tten och därvid påvisat, att en god tillgång 

~a gädda med därav följande riklig romläggning 

icke är någon garan ti för att en individrik års-

klass skall uppstå av denna romläggning. Det 

kan tvärtom hända, att just den årsklass. som 

skulle ha uppstått a\· denna rikliga romlägg-

ning, fullständigt slår fel. . 
Om orsakema till detta förhållande. som JU 

kan påvisas även beträffande andra fiskslag __ än 

äddun, ha meningarna varit delade. I allman-
g d • ·1-t att natur-
het synes man \·ara aY en as1~ en, 
förhållandena under och efter leken äro av a~·-

d a \'11-
o·örande betydelse för resultatet av ~nn , 
~et ä\'en Hagman framhåller i sin artikel. sam

tidi!rt som han uttalar önskvärdheten a\· aH 
"" 
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denna fråga blir utredd och som en utväg an
ser att man o-enom att bedriva gäddodling i 

nå~orlunda ~to: skala inom ett visst område 

och så jämföra resultatet av fiskets utfall inom 
detta område med liktidiga fångster från an

dra fångstplatser, där gäddodling ej skett och 
så pass avlägset belägna, att ingen utvandring 

av gäddan från den förstnämnda platsen kan 

ifrågakomma, bör hava utsikter att kunna lösa 

frågan om i vilken grad fiskodlingsåtgärder äro 

i stånd att inverka på gäddfisket. Han anser 

det ej bevisat, att utsättning av nykläckt gädd

yngel givit nämnvärt resultat. 

Av de resultat, som erhållits vid odling av 

gädda i dammar, kan man dock bli benägen att 

draga den slutsatsen, att även andra omständig
heter än ogynnsamma naturförhållanden äro 

avgörande för resultatet av en kraftig lek och 

en därav följande riklig yngelutveckling och 

att det är i den slutgiltigt avgörande frågan om 
näringsti llgången, som man i första hand har 

att söka orsaken till ett bättre eller sämre re 

sultat. I ~Skrifter, utgivna av Södra Sveriges 

Fiskeriförening~, nr 2 år 1939, redogör dr Nord

qvist för en del försök i en artikel »Preliminära 

resultat äV gäcldodlingsförsök», där det särskilt 

av tabellen å sidan 47 framgår, att ju tätare 

dammarna besättas med yngel, desto större 
blir styckeförlustprocenten på det insatta yng

let, ända till 99 % för den tätast besatta dam -
men, där 10 yngel pr kvadratmeter blivit in
satta. 

Vid Harviks fiskodling visade starka besätt
ningar av nykläckt gäddyngel samma höga för

lustprocent och man stannade till slut för en 

besättning av ett ,yngel pr kvadratmeter, som 

:.~v det ekonomiskt bästa resultatet med en 
~rlustprocent av det insatta ynglet, som höll 

sig mellan 70 och 80 % under första sommaren. 

•Det är givetvis näringsbristen, som genom att 

pa e~~ tidigt stadium framkalla kannibalism, 

som ar orsaken till de höga styckeförlust
procenterna vid starka besättningar. Det är i 

~ammar ytterst viktigt, att desamma ej bliva 
overbesatta med yngel, ty detta h ämmar sig 
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alltid genom höga styckeförluster och slutresul

tatet kan bli långt sämre, än vad som skulle ha 

blivit fallet, om besättningen hade varit rätt 

avvägd i förhållande till dammens näringsrike

dom. Av allt att döma måste förhållandet bliva 

detsamma i fria vatten, där lämpliga lekom

råden vid god gäddtillgång kunna få mycket 

starka yngelbesättningar med därav fölJande 
självdecimering. 

Olämpliga temperaturförhållanden efter le

ken, rom- och yngelfiender m. m. spela givet

vis också in och inverka på resultatet, men 

man borde ändock kunna förutsätta , att r ik'ugare 

romläggningar i regel skulle giva upp ho , till 

starkare årsklasser än mindre rikliga s?_dana, 

om man ej hade att räkna med den nyss

nämnda kannibalismen, som alltid redt..:!erar 

yngelbeståndet och detta desto starkarr, ju 

kraftigare besatt yngelområdet i fråga ar. 
Av ovanstående bör man kunna drag den 

slutsatsen, att det är föga ändamålsenl ',5 t att 

avhålla sig från att fiska under leken, dd det 

är god tillgång på gäddan. Sannolikt skulle det 

vara mest rationellt, att då fiska så mycket 

som möjligt på de platser, där gäddan företrä

desvis går upp och leker och tillvarataga och 

konstbefrukta rommen och därefter så mycket 

som möjligt sprida rut det nykläckta ynglet över 

ställen, där ej någon lek försiggått, gärna i 

förening med särskilda åtgärder för beredande 

av skydd för ynglet, där de naturliga förhål

landena ej erbjuda sådant. 

Den fråga , som dr Hagman dragit upp, näm

ligen om i vilken grad man genom fiskodlings

åtgärder kan inverka på de årliga växlingarna 

i gäddtillgången, är givetvis av allra största 

vikt att få besvarad. Visserligen inrapporteras 

det från många håll, att goda verkningar från 

yngelutsättningar kunnat iakttagas, men även 

i motsatt riktning gående, negativa meddelan

den ha noterats. I de flesta fall äro fiskodlings

åtgärderna kombinerade med återhållsamhet 

vid fiske under leken, då gäddbeståndet blivit 

svagt och vilken av dessa åtgärder det är, som 

är den verkliga orsaken till den iakttagna för-

Ålyngelinplanter· ga . 

tplantering av ålyngel har un

der senare år blivit allt vanli

gare i vårt land. Dylika utplan

teringar kunna också förordas 

sasom en rationell och ekono

miskt vik tig fiskevardsåtgärd. 

Tidigare har ålyngel för ut

plantering huvudsakligen anskaffats från Troll

hättans ålyngeluppsamlingsstation, som tillhör 

Kungl. Lantbruksstyrelsen, och varifrån ålyngel 

försålts till ett pris av kronor 1: 50 per kg 

(= 60-80 st.). P å grund av stor efterfrågan 

och vissa år ganska ringa tillgång på ålyngel 

vid Trollhättan har u tplanteringsmaterial ä,·en 

måst an,;kaffas frå n annat håll. Detta har gällt 

dels mindre ålyngel från Danmark. där dylik 

kan erhållas i större mängder än i vart land. 
dels större ålungar, s. k. sättål. som på vissa 

platser fångas vid våra kuster i betydande kvan

titete •. Priset är för danskt yngel kronor 10 

per 1.000 st. ( = omkr. 0.8 kg) och för sätta.l kr . 
2:- per kg (= 20-25 st.) . 

Även om de båda nu nämnda slagen a,· ål icke 
äro helt jämförbara med ålyngel från Trollhät -

bättringen, eller om denna blott är or akad av 

gynnsamma, natur liga förhållanden . därom vet 

man, som dr Hagman framhållit. rent a,· ingen
ting. 

De reflexioner som här o\"an gjort . gälla 
givetvis ej sådana sjöar . där man genom yat

tenregleringar omintetgjort alla möjligheter 

till naturlig fortplantning ay gäddan. Där ma t 

man ju tillgripa fi kodling~åtgärder för gädd
fiskets upprätthallande. Hurudda man dän·id 

kan uppnå gynn amma rc. ulta t g n m ul.!'.ätl-

tan, måste de doc • aDSl!S ara e.t got utplan
teringsmateri I. ar ~!"\ • räkna med a~t 
det danska ål_ ngle. p- e och 

• ~ :-r ~.o:::- örmåga a t 

·att'::r.s: stem. 
medan där ~o. erwa 

områden m . _ 
åter där man et~ ·c.- --,. få :n ål • en ;i:: 

sjö. 

p 

I ta1rika fa har pa grund a • F r~krifter i 

·attendomstolsu a , utpla::-. enng a·· ål_mgel 
ålagts ·ederbörande företagare. D_-·· a utplan

teringar komma i amtiåen att tillgodoses med 

ålyngel från Tro åttan därest sadant finnes i 

tillräckliga mängder. Detta innebär. att re • i 

si ioner a • ålyngel från enskilda fis ·erattsägare 
och från föreninaar måste eifektueras med 

danskt ålyngel eller med sät å.L De ·ore där
för önskvärt att framdeles i de re :i.si ·oner. 

som gå genom Lantbruks.'hJrelsen. all "d angi
,·es vad slaas utplanteringsmaterial som önskas. 

Gu na -4.lm. 

nina a,· n~ kläck yngel eller man mas e an
,·ända nåi?:o äldre och : törre fu: -. beror nog 
till tor- -del pa de na urliga förhållandena i 

varje särskild sjö och pa f -be-tånde - _am-

mansättnina därstäde • 
Till cräddans nac~del ·om.mer i dessa regle-

rade v:tten. a • en de •• :~lag- forrplan~!i:~ 
töre. a\· ,·attenreeleringa:-na uran de ta 

. h.. ,aric1enoro ba-
fälle att utveckla ig O amma • ' ::, 

,,,_ f k-Iao-en '·an komma 
Ian. en mellan de ~a I. o 

att upphäva •. 



Laxodlingsförsök 1 Kanada. 
Av fil. dr Nils Hagman. 

-------~ ~ r 1939 redan gjorde förre fiske
.- ~- riinspektören för Skotland dr 

' ~f w s C a 1 de r w o o d förfat-rO ~ · · ... taren uppmärksam pa tvanne 
publikationer. Den ena av des
sa som handlade om laxodlings-

•~i. fö:·sök i Fraserälven, var för-
fattad av dr R. E. F o ers t er, den andra, som 
avhandlade laxens naturliga fortplantning, av 
nva-zeeländaren D o ris e 1 y F. Ho b b s. 
Krigstillståndet i världen gjorde dock att förf. 
icke kunde komma i förbindelse med dr Foer
ster innan för några veckor sedan, då han fick 
mottaga en hel serie av dennes publikationer; 
den senaste av år 1944. Av dessa skrifter är 
särskilt den av år 1936 så pass både märklig 
och för nordiska förhållanden aktuell, att den 
väl är värd ett referat. Publikationen utgör 
T he Biological Board o f Canadas 
officiella redogörelse för en av fisker iministern 
påbjuden försöksserie med anledning av de 
kanadensiska fiskerimyndigheternas tvivels
mål om nyttan av den sedan 1865 bedrivna 
fiskodlingen, i förhållande till härmed förbund
na kostnader, samt Staten Columbias fiskeri
kommissions yrkan på saklig utredning. 

Dessutom stödde man sig på ovannämndc dr 
Calderwoods redan år 1924 uttalade mening, att 
nyttan av fiskodlingen icke finge bedömas efter 
vare sig kläckningsresultaten eller de i vatten
dragen utsatta ynglenas antal, utan på skillna
den mellan effekten av laxens naturliga och en 
med konst åvägabragt reproduktion. 

laxynglet. Sedan alla uppålvandrande laxar 
vägts och räknats, återutsattes dessa vart annat 
år ovanom den övre patan. När man nu pa 
grund av långvarigt sysslande med avelslax i 
den närbelägna kläckningsanstalten kände till 
antalet ägg i medeltal per laxhona, kunde man 
också angiva den mängd ägg som laxens repro
duktion under ett och vart av dessa försöksar 
kunde bygga på. 

Under mellanåren kvarhöllos däremot alla 
uppgångna laxar nedanom den nedre patan tills 
att de blivit könsmogna. Varpå all den rom som 
dessa innchöllo befruktades och insattes i kläck
ningsanstalten. Dessutom beaktades hårvid såväl 
den rom, som kvarblivil i laxhonorna, saväl som 
rommen i de individer, som dött under uppe
hållet i patans kamrar i avvaktan pa könsmog
nadens inträde. - Genom att i sinom tid räkna 
de i den övre dammens fångstano rdningar in
komna, nedåtvandrandc laxungarna var det ef
ter bestämning av dessas ålder sedan möjligt 
att fastställa det antal vandringsfärdig unglax 
som framgatt ur ett och vart av de olika arens 
lek respektive yngelutsättning. 

Res1tltntcn uv en sexårs fösöksseric voro följande: 
Naturlig fortpla11tni11g. 

Är 
Antal honor 
Ägg i medelt. pr hona 
Ägg i allt ........... . 
Vandrande laxungar .. 
Procent av ägg i allt 

1925 1927 
3.883 56.376 
4.500 4.500 

17.470.000 250.000.000 
197.563 2.637.573 

1,13 1.05 

Utplantering ctV unge!. 
1926 1928 
1.942 4.645 

Ar 
Antal honor i allt ... . 

1930 
5.542 
4.500 

24.900.000 
788.637 

3.16 

Uppgiften löstes sedan på följande sält. Tvärs 
över ett mindre bivattcndrag till Fraserälven 
byggdes tvenne, med särskilda fångstanord
ningar utrustade pator omkring 200 yard nedan
om utloppet för Cultussjön, dit sockey-laxcn 
uppgick till lek. Av dessa pator avsåg den ned
:e observationer av uppgående lax den övre 
ater noggrann räkning av det havsvandrandc 

Ägg i allt ........... . 
Kläckta o. utsatta yngel 
Vandrande laxungar .. 
Procent av ägg i allt 
Procent av utsatt yngel 

8.770.000 15.620.000 
5.916.500 9.063.000 

344.821 350.20° 
3.93 2.38 
5.83 3.86 

. de antalet Vid naturlig fortplantning variera ch 
11 ·a 10 o med vandnmdc laxungar me an c. ' 1 

3,1 '; ; vid kläckning och utplantering -~v yni:t 
mellan 1,7 och 3,9 ~; av totalantalet agg. 
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fanns således ingen märkbar skillnad mellan 
resultaten av de två förfarandena. Och samma 
resultat gav den åren 1929 och 1931 utförda ut
sättning av ägg i ögonpunktsstadiet. 

För att utröna kläckningsprocenten vid na
turlig fortplantning utsattes ett laxpar i var sin 
av tvänne på tjänlig lekbotten uppförda burar. 
Resultatet var i det ena fallet 55 r1r, i det andra 
80 % levande ägg eller nykläckta yngel av 1 

medeltal 4.282 ägg per hona. 
Till liknande resultat ha, enligt uppgift rys

sarna Kr och in och Krog i u s kommit vid 
försök med Kamtschatka lax. De högsta vär
dena hava vid fleråriga försök iakttagits av 
Ho b b s i New Zeeland med över 90 r-; k)äck
ningsfärdiga ägg. 

För att besvara frågan i vilken grad den i 
Västra Kanada dittills bedrivna laxodlingen 
kunnat medföra ekonomisk nytta av någon 
betydenhet utfördes aren 1932 och 1933 föl
jande försök. Båda dessa ar märktes näm
ligen alla utvandrande laxungar. det ena åre 
genom att avlägsna bukfenorna det andra där
till fettfenan; operationer som fisken observe
rades väl tåla. Samtidigt satte man i gång med 
intensiv upplysningsverksamhet rörande dessa 
märkningar bland fångstmän och arbetare på 
~packing> kompanierna. Resultatet var 3.7 % 
återfångade laxar av 1932 års och 3 5 a\· 1933 
års märkning. Av dessa 75 c-~ i hav~t ~ch resten 
på uppgång i älven. De sist nämnda utgjorde 
således 1/3 av fångsten i havet. Antagande att 
varje låda innehöll 12 laxar, att halva antalet 
härav var honor, att dessa i medeltal innehöllo 
4·_soo ägg, kunde man med ledning av >pack
run~sstatistiken> beräkna totalantalet pa Fra
serälven kommande äggmängd under olika ar. 

Resultatet av dessa beräkningar för tid -
följden 1918-19">2 • e .) 1 medeltal per ar var 

Ägg i allt I anstalterna 

l.145 rnilj. 45.Smilj. 

Kläckta i CJ 

av ägg i allt 
4.7 

Av denna l5-åriga verk amhet hade salede.
uppenbarligen ingen >commerciab vin t kunnat 

inhöstas Inte e - CY,<, .. • ns c:1r _.,c.o da antalet i Fra.ser-
alv~~stemet k~ckta ynge ppgått till i3,1 milj. 

Sardeles markliga äro förso'"ken med ft h " . e er-allnmg av rrJvfisken i Cuhussjöa A . de<:...sa 
i flera avseenden utomordentligt lärorika för
sök kan här dock endast foljande resultat an
föras. • är man, efter att ha ·a hallit rovfisken 
knapp i ett par ar, upprepade förs(5ken med de 
båda patoma i älven befanns aJ1tale· utvand
rande laxungar hava :. igi till i- ,, av total
antalet ägg ocksa ·id r..c. 1.1 lig fortplan•nmg. E 
för oss i norden, där f]- • .gena· leklax förbi 
kraftverksdammarna s.~r.es ·ara der e-da fram
komliga vägen för laxbest.andens • dmakiliål
lande. särdeles beakums ·ard erlarenhe;;,. I de 
ofta milslånga n_ a '-e~e.-ri o an dzr.amarna skall 
nämligen gäddan bli a laxun2arn:J.S värsta fien 
de. Så har det atminston~ gitt • -o ~enälv i 
Finland ovan metra_ 

En vik ig sida i laxens biologi ha -a de kana
densiska fiskerimännen doc:- icke inlåtit s~g på. 
nämli<1en frågan om orsakerna ·ill laxfang.ster
nas årliga växlinaar. Detta sagt därför at~ --i i 
Finland lagt t_mgdpuruden på iörsö att utreda 
denna sida av saken. Här hava nämligen prof. 
Järv i och den -om s - ·ver detta. på olika ,;ä
gar kommit till i stort sett lika uppfatm...ng. 
nämligen att dessa \·ä.xlingar äro beroende ii • 

älvarnas \·attenföring under vinterhalvåre·: en 
fråga som jag kanske sk.all å erkom.ma till en 
annan gång. 

Lahtis 12.3.46. 

P. S 
Efter det ovanstaende blfrit satt har jag ,.-arit 

i tillfälle att taga del ock.sa a,· Ho b b s o,·an 
anförda arbete. Enligt detta ha,·a både laxens 
och laxöringens ekförhållanden under en foijd 
av år i ett tort antal fall blh-it iakttagna di
rekt i naturen. Hän·id har det vid nndersök
nincr a\· de >reden>. där rommen blh-it lagd -
dene- mesta rommen befanns ligga på 6-8 tums 
djup under sma -ten i redena - framgått. att 
förlu ten i obefruktade eller annars omkomna 
ä!:!!:! och yngel i re"el hållit sig under 10 __ c-;.. 

agon nämm·ärd decimering a,· antalet agg. 
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Kvävning av fisk i Långsjön vid Stockholm. 
nder den gångna vintern 1945 

-1946 har istäcket på sjöarna 

i stockholmstrakten legat för

hållandevis länge och isarna ha 
även varit rätt tjocka. Islägg

ningen började omkring den 15 

december och isarna lågo ännu 

den 25 mars. I mitten av mars var istäcket i 

allmänhet omkring 50 centimeter tjockt. 

Man kunde därför vänta sig att syrgastill

gången åtminstone i smärre och grunda sjöar 

skulle vara ringa och så har även varit fallet. 

Sålunda visade vattenprov från Lillsjön i 

Bromma, som är 11,5 har stor och c: a 3 m djup 

total syrgasbrist. Bottenvattnet utvecklade en 

avsevärd svavelvätelukt. Ett annat exempel 

utgör Söderbysjön i Nacka, 17 har stor, varest 

i ytan fanns 0,95 mgl 02 och vid botten på 4,5 
m djup 0,43 mgl 02, vilka värden motsvara 

resp. 0,7 och 0,3 % av mättnaden. Långsjön vid 

Segeltorp, med 26 bars yta och ett största djup 

av 4 m saknade även den nästan helt syrgas 

i vattnet. Bottenvattnet, som luktade av sva
\·elväte, var syrgasfritt medan i ytvattnet un

der isen fanns en syrgasmängd av 0,37 mgl 0 2 

motsvarande 0,3 % av mättnaden. Provtag
ningarna härvid skedde omkring den 10 mars. 

I Långsjön observerades även under slutet 
av andra veckan i mars fiskdöd. Iakttagelserna 
föranledde Långsjöns fiskevårdsförening att 

som följd av att de blivit tagna av rovfisk eller 
skadedjur iakttogs icke. Och voro förlusterna 
större, berodde detta på att högflod, efter det 
rommen blivit lagd i redena, omlagrat dessa el
ler också därpå att redena, vid försvagad ström 
eller sta k änk • . r s mng av vattenståndet, blivit 
ig~nsl~ade. Också dessa iakttagelser äro 
marklig~ bl. a. därför att de stöda uppfattnin
gen, att a den ena sidan högvattenår å den and-
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snabbt ingripa. Föreningen har nämligen un

der en följd av år nedlagt ett avsevärt arbete 

på att förkovra sjöns fiskstam, som vid kväv

ningen under de svåra vintrarna 1940-1941 i 

stor utsträckning föröddes. Undersökningar då 

av laborator Lindroth visade endast spår av 

syre på 0,5 och 2 meters djup.1 Föreningen har 

under de sista åren inplanterat om.kring 500.000 

fiskyngel, för att kompensera skadorna. I Lång

sjön fanns därför ännu i höstas ett mycket 

vackert fiskbestånd, vilket även betingas av att 

näringstillgången är osedvanligt riklig. Lång

sjön hade ursprungligen ett vatten av närings

fattig typ, men genom tillförsel av kloakvatten 

under 1920- och 193O-talen förändrades sjö

typen helt, och numera sedan kloakvattentill

förseln upphört, är den en hög eutrof sJÖ. Bot
tenproduktionen torde uppgå till mellan 300 och 

400 kg per hektar, vilket för svenska förhål

landen är en mycket hög siffra. Detta fö rklarar 

bl. a. den stora syrgastäringen. 

För att återgå till ovan nämnda kvävning 

gick man, efter samråd med f. fiskeriinstruktö

ren A. Sundin tillväga på följande sätt, för att 

försöka rädda fiskebeståndet i sjön enligt vad 
kassör Holm i fiskevårdsföreningen meddelar. 

Först uppsågades med hjälp av en motorsåg 

rännor i isen. Rännorna voro ungefär 10 meter 

1 Linclroth .\. Snp:nsförhallnnclen i nii~rn sjöar 
vintern }9,J.0- 19 d. Svensk Fiskcriti<lskrift nr 2• 
1942. 

ra exeptionella torrår äro huvudorsakerna till 

laxlekarnas felslagning. 
Allt om allt synas de här ovan refererade oli

ka försöksresultaten kunna giva de som bära 
ansvaret för den hittills bedrivna fiskodlings

verksamheten och fortfarande ivra för dess in

tensifiering, en hel del att besinna och begru11cl3• 

9.4.46. 
N. H. 

}ånga och 3-5 meter breda. Omkring 5 sa

dana rännor upptogos. Sedan skulle vattnet 

berikas på syrgas och därvid tillgrep man 

tvenne metoder. Dels pumpades med hjälp av 

en spruta vatten upp ur en vak och fick sedan 

rinna på isen ner i andra vakar. Vidare hade 
man anskaffat en luftkompressor. Tryckluft 

ftåh denna pressades ned i vattnet i de upp

sågade rännorna. Den fisk, som i halvkvävt 

tillstånd samlats i vakar vid stränderna och 
på annat håll, transporterades i en mindr e balja 

till dessa uppsågade rännor, där de isläpptes. 

I varje balja transporterades ett förhållandevis 

stort antal fiskar. Arbetet härmed pågick en 

hel dag. Det var salunda ej små mängder fisk 

som förflyttades på detta sätt. bl. a . 350 st. 

gäddor. Kassör Holm omnämnde också. att man 
i en vak räknat till ej mindre än 300 stycken 

döda gäddor. Man förstår hära\' . att sjön 

måste vara fiskrik. Vid den nu beskrivna 
kvävningen visade det sig, att liksom ,,id före 

gående tillfällen , var det abborren. som förs · 

drabbades av kvävningsdöden. övriga fi karter 

voro något mera motståndskraftiga. 

Av intresse skulle vara att få \'eta. vilket 

resultat, som denna luftning aY sjö,·attnet hade. 

För den skull gjorde jag en under ökning av 

syrgastillgången den 23 mars. sex dagar efter 

det luftningen ägt rum. Pro,·et togs liksom \'id 

förra tillfället mitt i sjön. \·an•id bor rhalet i 
isen kom att ligga ungefärligen mit emellan 

några av rännorna, som dock nu efter et :i-.i

väder på ett par dagar tillfru.sit. Avstånde. :Hl 

rännor :ar ontlrring 50 meter. Provtagningen 

visade att bottenvattnet erhålli ett ringa syr

gastillskott, syrgasmängden uppgick i-1är !:2 O.6.5 

mgl Oz motsvarand~ en mä adsprocent a • 9.5. 

I ytvattne under ixn va s~ :g~gången 
atskilligt större eller 3,61 m2 C)_ mo s-·a:-ande 
en mät ningsprocent av 25. 

Man kan förmoda at .. ome-...delbart efter -1~
ningen, vattne ·ari :rnä t...t r ed syrgas a·
minstone inom e't eJ alltför sto a"stånd frarc 
de vakar där syrsä :-:t"n~en äg~ ru..,n. &:dz."1 r-.cil· 

genom reducering s ·rga.smängde"':. ~edga· 

nämnda tal under en tid a • 6 dagar. At märka 
är att vakarna stått öppna e. par dagar efte 
luftningen pa grund a·· rådande tö ·äder. ·;-il 

ket ·äl något hidragi tr a t fördrö·a syrgas

täringen. framför art genom a i: ·akarr.a ili
förts rinnande smält·:a en. Xven illilö<len a,; 

bäck.vatten an ha gjort si ill -~agor: större 
effekt har detta -anske inte haft. I Lillsjön 

ökade nämligen under samma tid genom smäl--
,·atten och bäck illf1öden -:-rgasha..tec enda.s

med 1 2- 3 4 mgl o~. 
Resultatet av en dylik Iuftning blir därför 

tydligen ej be taende all 'ör lång tid efter de· 
den ägt rum. utan den bör därför lämpligen upp

repa - med nagra dagar_ mellanrum. m man 
,·ill hålla _yrgas-.andarden ··id bög nivå. 

C. Pu.-:e. 

I I 

I I 
I 



Gäddyngelinplanteringen 1 Saltsjön. 
Av Arne Andersson. 

iskevårdsverksamheten har i : -.. .... f; Stockholms län, i likhet med 
-~~- • andra delar av l~ndet, tagit . I~ en oerhörd omfattmng. Ett allt 
~--~ större antal föreningar och 
~ klubbar, med fiske och fiske-
~ vård pa sina pro~·am, bildas. 
I de flesta fall gäller omvårdnaden gaddan. Detta 
beror gh·etvis därpå, att denna fisksort utgör 
den för \'ar del av landet lämpligaste sport
fisken. Yngel från olika anstalter utplanteras 
för flera tiotusentals kronor per år. Det syns 
·om fiskeritjänstemännens upplysningsverk
rnrohet i vad det gäller fiskevården genom
.yrat den fisk&nde befolkningen och öppnat 
Ö<fonen för inplanteringarnas stora betydelse. 
Beställningarna vid anstalterna öka för varje 
• r, och det blir allt svårare att producera t ill
räcltligt metl yngel. 

.fär det gäller inplanteringar i saltvatten, och 
även i större insjövatten, tycks emellertid de 
riktigt goda resultaten låta vänta på sig. Vis
serligen kan i en del fall en förbättring påvisas, 
men i allmänhet förmärks, trots flera på var
andra företagna inplanteringar, ingen skillnad 
i fisktillgången. Följden av detta blir, att in
planteringarna utökas där resultaten utfallit 
väl. medan däremot. där motsatsen blivit följ
den. köparna stå undrande, och om intresset 
icke helt upphör, så medför detta i var je fall 
mis.stroe.nde både mot inplanteringarna och 
mot de personer, som i allmänhet förorda dessa 
nämligen tjänstemännen. ' 

Orsakerna till misslyckandena äro troligtvis 
flera. men vid granskning av de inplanteringar 
som lyckats, verkar det som om dessa skulle 
härröra från grundare vikar inne i skärgården, 
medan däremot resultaten längre ut i skär
gården och även vid större fjärdar i de flesta 
fall bliva negativa. Vid närmare eftertanke 
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har detta också sin förklaring. Som bekant 
ligga i allmänhet fiskodlingsanstalterna rätt 
långt in i landet och ofta tages kläckningsvatt
net från mindre sjöar med varmt ytvatten. 
Gäddleken och därmed sammanhängande rom
inläggning påbörjas också mycket tidigare än 
i skärgårde-n, med den påföljden att kläck
ningen och utvecklingen till leveransfärdigt 
yngel i vissa fall inträffar upp till månade11 
före samma tidpunkt i de för utplanterings
ynglet avsedda lokalerna. Om också försök 
visat, att den temperatursänkning som ynglet 
blir utsatt för vid planteringen icke skadar 
detsamma, så äro i varje fall näringsförhållan
dena, beroende på den låga temperaturen, 
sådana, att ynglet har oerhört svårt att klara 
sig från svältdöden. I grunda vikar och långt 
in i skärgården har däremot temperatmen, om 
väderleken varit gynnsam, höjts, och därav 
beroende näringsproduktion kommit igång, så 
att resultaten här kunnat bliva bättre. 

För att ej dessa, som det verkar, resultat
lösa inplanteringar skola behöva fortgå, vore 
det synnerligen tacksamt om lämpliga försök 
kunde igångsättas för att därigenom utröna 
huruvida lämpliga åtgärder kunna vidtagas, 
så att åsyftade resultat även i skärgården 
erhållas. De här berörda orsakerna skulle då, 
tillsammans med andra för ynglet skadliga 
faktorer på ett mera vetenskapligt sätt kunna 

' b "rda påvisas. Om försöken kunde belysa, att ero .. 
faktorer voro av en för ynglets levnad avgo
rande betydelse, borde givetvis inplanteri~gar~ 
na avbrytas. Detta till fromma för de 1 go 

• o f" . tt ynglet tro varande köparna, men ocksa oI a 
i så fall skulle kunna användas för inplan-
teringar i därför mera lämpade vatten. 

Om det således framkommer, att rrusslyc-
f .. hållanden, kandena berott på klimatiska or t~• 

O 
0 ters ''" som helt naturligt ej stå att ändra, sa a 

in lanteringawa skola fortsättas, endast att 
om P dn k1·· kn' "d på ett eller annat sätt or a ac mgsti en 
för ynglet så att denna sammanfaller med tiden 
för den naturliga kläckningen i skärgården. 
Detta mål skulle kunna nås genom tre olika 
alternativ, nämligen, för det första; genom ned
sänkning av temperaturen i kläckningsvattnet 
och på så sätt fördröja kläckningen, för det 
andra; genom uppsamling av rom i skärgården 
för kläckning i sötvatten och för det tredje ; 
genom kläckning i anstalter, drivna av upp
pumpat saltvatten. 

När det gäller nedkylningen av kläcknings
vattnet, medför detta flera svårigheter bl. a . 
sättet för dess genomförande, men också med
för förmodligen den förlängda kläckningstiden 
en låg kläckningsprocent, då det redan bevisats. 
att kallt vatten kläcker sämre än varmare. 
Detta beror ju därpå, att de ömtåliga utveck
ling,sstadierna förlängas, men även därpå, att 
mögelsvampen hinner utvecklas och spridas 
mera än eljest. 

Med det andra förslaget, romtagning i salt 
sjön och kläckning i sötvatten, ha redan åt
skilliga, på bred bas upplagda, försök gjorts. 
Dessa ha företagits av bl. a. D:r Lindroth och 
bevisa, att procenten framkläckt yngel vid detta 
förfaringssätt blir mycket låg. I några enstaka 
fall ha emellertid inläggningarna och kläck
ningarna gått ovanligt bra och det verkar där
för, som om detta tillvägagångssätt icke skulle 
vara alldeles uteslutet för tillämpning, men 
det fordras givetvis fortsatta försök för att 

kunna utröna orsakerna till skillnaden i kläck
ningsresultaten. 

Det sista förslaget är sannolikt f. n det mest 
lovande. I skärgården ha nämligen en del 
smärre anstalter med pumpvatten använts un
der en följd av år. Resultaten ha yjd dessa 
varierat avsevärt, men detta har nog sin för
klaring i att endast ovana personer skött och 
stått för anstalterna. Trots detta ha kläcknings
resultat på över 90 procent kunnat uppvisats. 
En sak tycks konstaterad, nämligen att mögel
svampen här aldrig får tilliälle att angripa 
rommen i samma omfattning som vid kläck
ning i sötvatten. Detta är giveh-is en stor för
del, medan däremot en stor nackdel är den 
mycket varierande vattentemperaturen. men 
denna kan minskas genom anordnande av ett 
höj - och sänkbart vattenintag. 

För att kunna fastställa och utröna dessa 
olika metoders lämplighet. rnre det önskvärt 
att, i första hand. en mindre och gärna provi
sorisk kläckningsanstalt kunde byggas i skär
gården. Denna borde uppsättas så att en ut
vidgning skulle kunna ske om försöken läm
nade lovande resultat. Vidare borde platsen 
väljas så centralt som möjligt. så att trans
porter både per bil och båt med lätthet skulle 
kunna genomföras för tillgodoseendet av skär
gårdens gäddyngelbeho\·. Sådana önskemål ha 
också framkommit från en del fiskevårdsför 
eningar och det är att hoppas. att dessa önsk
ningar om en kläckningsanstalt i skärgården 
gå i uppfyllelse. 
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Ett missförhållande. 
nom Västerbottens Lappmark 
och särskilt ovan den s. k. 
odlingsgränsen, vilken av be
byggarna ovanför denna skämt
samt brukar benämnas kultur
gränsen, råder ett som jag 
anser missförhållande, vilket 

med det snaraste bör rättas till av stats
makterna. 

Vid avvittringen, som ju skedde under senare 
delen av 1800-talet och början av 1900-talet, 
undantogs de flesta strömmarna och fallen för 
Kronans räkning och disponerar således Kro
nan fiskerätten i dessa vatten. Många gånger 
äro dessa Kronans utmål av synnerligen obe
tydlig utsträckning och utgöra en ringa del 
av hela strömmarna och de omgivas av enskilt 
fiskevatten. 

Längre tillbaka i tiden var fisktillgången i 
allmänhet synnerligen god inom fjålltrakterna 
tack vare att befolkningsmängden var så pass 
ringa och avsaknaden av goda förbindelser 
omöjliggjorde för denna befolkning att bedriva 
fisket för avsalu i större utsträckning och fö r 
sport- och nöjesfiskare, av vilka en del med 
rätta kunna benämnas »kaggfiskare,i, , att i stora 
mängder besöka dessa vatten. Numera har 
förhållandena radikalt förändrats. Vägar ge
nomkorsa nu även fjälltrakterna och turist
strömmen väller fram. Befolkningen har tack 
vare vägarna fått möjlighet att försälja sin 
delikata fjällfisk, i detta fall laxöring, röding 
och harr samt i någon mån även sik, fram
förallt söderut, ofta i färskt tillstånd men 
även i någon mån som saltad till goda 'priser. 
~llt detta är ju enbart av godo för ortsbefolk
~m~_en, då en hel del inkomster härigenom 
:~:~ras bygden. För fiskbeståndet har emeller-

1 i en del fall denna utveckling medfö t alltf" k f r en " or ra tig decimering. Energiska fiske-
vardsåtgärder har vidtagits från Hushålln ings-
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sällskapets, de olika fiskevårdsföreningarnå.<) 
och Lappväsendets sida för att söka hålla 
beståndet uppe och dessa åtgärder ha i all
mänhet givit goda resultat. 

Fisket har för befolkningen fj älltrakterna 
en långt större betydelse än vad u tomstående 
i allmänhet kunna föreställa sig. Minst ett mål 
fisk om dagen är allmän regel i de flesta 
familjer inom dessa områden. Ett gott fiske 
är för denna befolkning en existensnödvän
dighet. Bosättningen inom dessa trakter är till 
största delen numera, sedan jakten förlorat 
en hel del av sin forna stora betydefre, base
r ad på kreatursskötsel och fiske. Betänk, att 
det finnes inom Vilhelmina och Sorsele sock
nar samt framförallt inom Tärna socken 100-
lals familjer , vilka äro bosatta ovan fö1 barr
skogsgränsen, alltså i björkskogen uppl under 
fjällen. Några möjligheter till skogsarbete 1 
hemorten ha således ej dessa människor. 

Ett synnerligen stort intresse för fiskevatt
nenas skötsel och vård finnes inom hela om
rådet ovanför odlingsgränsen. Befolkningen ar 
fullt på det klara med alt deras väl och ve till 
stor del beror pa huruvida vattnen i fortsätt
ningen kunna ge en god avkastning: Fiske
vårdsföreningar, vilka i allmänhet omfatta en 
hel sjö samt i många fall dennas till- och 
avlopp förekomma numera i nästan alla en
skilda fiskevatten. Laxöringen och rödingen 
äro i allmänhet genom fiskestadgorna skyd· 
dade under lekliden. I många fall äro även 
harren och siken skyddade. Minimimått äro 
dessutom föreslagna att införas beträffande 
laxöring och harr. Fisket för avelsändamål 
sker i nödig utsträckning och utplanteringen 
av yngel och på senare år cnsomriga fiskungar 
är mycket omfattande. Ett antal föreningar har 
redan anlagt egna uppfödningsdammar och 
praktiskt taget alla ha dammar planerade eller 
under uppförande. Målet är att varje förening 

,kall ha minst en egen dam m. Yngelutplante
ringarna se visserligen ut att i genomsni t 
Jämna mycket goda resultat häruppe till störs a 
delen troligen beroende därpå, att fiskbestånde 
år så lämpligt sammansatt. I de flesta sjöarna 
finnes ju endast ett ell e1 två fiskslag; endast 

1 
enstaka fall fle ra. Sa kallad ogräsfisk finnes 

ytterst sällan. Även H ushå.llningssällskape 
bygger dammar och da i allmänhet s örre 
sådana, som fordra re lativt stor kapitalinsa 
och som föreningarna, trots de mycket sti
mulerande anslag de erhålla fran hushåll 
ningssällskapet. allmänhet uppgaenclc t ill 
halva anläggningskostnaden ej sjäh a unna 
iordningsställa. Målet är att få prakti kt aget 
slut på alla utplantelingar av n •kläckt n~el 
av i första hand laxörine. rödin och bäck 
röding och i stället enbart få ensomrig fisk 
att tillföra fiskcvattnen. Inom en ej alltför 
avlägsen framt id hoppa jag detta mal skall 
vara nätt. Genom att tilJgripa utplanterim!ar 
av ensomriga fiskungar an er jaff att ej 
_tora yngelmängder som nu behö •a framkläc
kas vid fiskodlingsan-talterna och alltsä ej sa 
stora rommängder behöva in amla . E t 1 -

hört slöseri med dyrt av I matci;aI för:_i "ar 
nu enligt mitt fö1menande. Att ·läppa ut : e •. 
laxöri.ngyn~el som i mån a fall fraktat Ian a 
vägar och därigenom blivit mer eller mindre 
illa medfaret och uttröttat i älvar och bäckar, 
där det redan tidigare finne mafisk. kan ju 
ej vara alltför lönande. D n allmänna in. täll 
ningen bland fiskeritjänstemännen och Ö\·riea 
intresserade inom Vä terbotten län är därför. 
att all kraft bör insät ta pa anläeeand a,· 
uppfödningsda m ma r. 

Som jag ovan anfördt.?. a har fi -ke ·ard -
föreningarna hand om köt eln av n .. tan allt 
enskilt tiskevatten o\·an dlin :!:!rän.sen. 1u 
förhåller d l • I e sig eme lertid ·a. om ja!! tidi~3_1· 
nämnde, att Kronan utmål ofta mfat;ar nda.::. 
~n del av , lrömmen mellan tv :j '" r . K w1 1. 

attenfallsSlyrel en. om ju i för t hand di -
~onerar dessa ,·atten träckor. har ö,· rlämu 
till LänsSlyrelse11 i Vä terbotten län tt 
handha fisk .. erattsupplatel rna i dem. D tt 

har medfört att Länsst· 7 ~1""'n sa· i· z.:_k k . '- = Jer u:. e ort. 
vilka i allmänhet omfatta di::ssa utmål sam 
del andra Kronans iisYe ·atten .socke .·
Korten berättiga till sportfis:.e. Ger.om den 
omfattnin(J' denna fo1 äljning an .igit d~r '= 
sista aren och annu mer gen!ml den O a t 
ning den ån as O u9Yl.a a a.--itaga • om e:n 
nära fram id nå anyo stora mångd~r ~ister 
komma att a 

ästerbo 
ett hejdr 

fälle 
ar il 

nu en som i \·eder-
börli~ ällande • ex. 
• ronan a soc ·en. om-

fat ande -ommer di så 
finn_ in~a ansla~. som säger honom. \·ad .som 
·· r Kronans ,·a en och vad : om är Rönäs
Tån _ vattne - r- ·ed.rdsförening:. Han .or:ö ·er 
av ~rt befolknin _en a be- ·ed om saken. ai 

a t _ommartid fa ag i fjällbor är lättare - gt 
än gjort i varje fall pa daaen. De äro m~-ta
dek da hemifrån ute a laner Han börja;
emellertid f- ·a och frampa .-,."äliss·d.an, när 
··rin _ n är _ 1 b- -t i tagen och .. a.:: enbart 
änk:r pa in . r . sa uppenbarar -·g helt 

) .. li t en a ' förenincren- f- ·eri~ 5)-ninf.5 -p ot ,,, ..,, 
män h fordrar at fa : e hans [i - • -ort. Han 
i- r upp _ii ·ort gällande Kronans va ~

ill· . ..-smannen att j us :far men da pa, 1$ 1 _yrun.:, . . d .. 

. ntin en 1'"-

t h i -ar cräller det eJ. tor ar han nu - ar ~ .. de OY:l 1-
"r det en_kllt f - ·e,·atten. o~ d 

portii- -aren blir uppm~_a 
ä,·en gällande or-



. gens fiskevatten eller också har han stäm
e~m tt .. ta för olaga fiske. Naturligtvis 
mng a van . • 
köper han även detta kort för att s~ppa atal, 
men inom sig tänker han, att det har var e_tt 

måttligt trevligt semesteravbrott och beger s? 
till en annan »kortälv» t. ex. Jovattensan 

mellan Nedre Jovattnet och Västansjön. Det 

dröjer heller inte här länge förrän en fisk~ri
tillsyningsman uppenbarar sig och samma 
scen som förut utspelas. Han köper muttrande 

sitt nya kort och börjar fiska medströms. När 
han kommit till åns utlopp, då uppenbarar sig 
en ny tillsyningsman och åter gäller det kort 
eller stämning. Hur så? Jo, början av de;1 c:a 

6-800 m. långa älvsträckan tillhör Nedre Jo
vattnets Fiskevårdsförming och nedersta delen 

Västansjö Fiskevårdsförening. Kronans utmål 
omfattar endast en obetydlig del av älve'1 

ungefär på mitten. 
Detta är en av olägenheterna med dessa 

Kronans utmål. En annan är att, som saken nu 
är ordnad, ett ofrånkomligt parasiterande på 
fiskevårdsföreningarna förekommer . Eftersom 

fisket är synnerligen intensivt i dessa Kronans 

små vattensträckor så plockas på maskmete och 
flugfiske samt även i viss omfattning genom 
spinnfiske praktiskt taget all fi sk såväl stor som 
liten bort allteftersom den kommer inom dessa 

områden. En viss inplanteringsverksamhet av 
framförallt röding förekommer ju även i 

enskilt fiskevatten från Lappväsendets sida. 
men den utgör inte på långa vägar tillbörlig 
kompensation för den bortfångade fisken, som 
ju i detta fall blir framförallt laxöring. 

Vad är nu att göra? Jag skulle vilja föreslå 
att med det snaraste denna fråga upptas till 
behandling av vederbörande myndigheter. Ett 

116 

förslag vore att Länsstyrelsen mot skälig avgift 
utarrenderade de älv~räckor det kan röra . 

om till de fiskevårdsföreningar och sportfisk:: 

klubbar, som ha största intresset av att ordning 

kommer till stånd. Förslagsvis kunde i arren

dekontraktet stipuleras att fiskekort måste 

säljas av dem; inom föreningarna kunde sedan 

med sakkunnigt biträde göras upp huru fisket 

skulle bedrivas i hela fiskevattnet ifråga, vilka 

fiskredskap som finge användas, antal fångad 

fisk per dag, minimimått å denna o. s. v. För 

att gardera sig mot att en förening skulle 

omöjliggöra för utomstående att få fi ska genom 

att vägra sälja kort i nödig utsträc1 ning, sa 

kan ju arrendet göras upp per år och således 

snabbt brytas, om av ovan anfört elkr annat 

skäl anledning därtill finnes. Utauenderings

förslaget måste ju avses att tillämpa<: från fall 

till fall. I en del fall äro ju Kronans utmål ay 

sådan storlek, att de ej i högre grad beröra 

andra fiskevattensägare och i sådana fall är ju 

det framförda förslaget ej aktuellt. Meningen 

är inte att försöka förhindra turisterna att fa 
fiska. Tvärtom. Befolkningen önskar dem mer 

än välkomna det enda är, att de önska att 

onödiga irritationsmoment i mesta möjliga 

mån skola elimineras, och att de skola få möj

ligheter att få någon fisk. Ett flertal , för att ej 

säga de flesta, fiskevattnen det här är fråga om 

hava de största förutsättningarna att bli utom

ordentliga sportfiskevatten vid ändamalsenlig 

skötsel. Det nuvarande tillståndet måsie tyvän 

i alla avseenden anses va1 a hogst otillfreds

ställande. 

Vilhelmina februari 1946. 

Kurt E. Fries. 

Häftiga temperaturväxlinga s in 1erkan 
på fiskynge 

Av G Joha.niwr._ 

,~~ .r an har bibringats den uppfatt
,, ;- • ·, ~",,!:('~ ningen. att plötsliga tempera-

ffi 
turväxlingar i vattnet, däri 

fiskyngel transporteras. skulle 

ha skadlig inverkan pa dessa. 

Och med tanke pa radande 

naturliga förhållanden i fria 

vatten där växlingarna i vattnets temperatur 

försiggår tämligen långsamt, kan man tro sa 

skulle bli följden. om de utsättas för häftiga 

temperaturväxlingar. Men vid de försök jag 

företagit med rom och yngel av havslaxöring 

har det visat sig att plötsliga förändringar av 
vattentemperaturen av 5° under loppet a , i 

minuter och detta flera ganger i följd wider 

kort tidsrymd inte haft nagon om helst ), D 

bar ve1 kan på ynglets välbefinnande, och da 

det kan vara av ett visst intresse ill ja lat 

det komma till läsekre ens kännedom. 

Kläckningsanstalten i förrum är huvudsak 
ligen avsedd för kläckning av laxartade fi kar 

och inreddes därefter. Sedermera har h håll

ningssällskapet i Blekinge län erhållit Lant
bruksstyrelsens till tand. att i densamma för 
länet · behov anordna kläckning av sik- oc 

gäddyngel. Utrymmet för detta ändarna! blev 
ganska begrän at. Därvid använda kläc -
ningsglas och yngelba änger för t till sik-. 

samt efter det de . a utplant ra . r ·r cädd
yngeJ . 

Då ofta sikynglet ej hunnit bli fårdi kläckt 
och utplanterat före inläggningen av gäddrom. 

u~pfördes en provi ori k anordnin~ för upp
v_arm.nmg av detta vatt n för at pa kynd 

ikkläckningen. D nna uppvärmning f"r o 
d~ sista dagarna för kläckningen o h är kilt 
då kylig ,·äderlek inträffad ch kläcknin en 

avstahnade som följd därav. Lika~a var denna 
uppvärmning- förträffli~. da gäddromm n v r 

färdig för u 
då själ ·a 

ökad. Va 
ev <T'er-

uren f:d 4-5-_ 
Der.na uppvärmni'l.g s~edde S"'.1ccesi rt U!lder 
' oppet av circ ·- • var 

färdig av attru: 
Det u Iäc 

och ·ngel. 

a 
·a an-

r.-;; 

-ckning n a • ha rslaxåriLg hade ooria 

sa små den 6 mars. • a en emperaturen •ar 
da 3". Da!!en e er hade e pera ·en :alli· 
ill 2,5° och äcknincren av:: anna. Genom 

e ct.ra langledning eddes va eL. :o • d.a upp

·ärmts 5° u ö er de ·anliga oeh således haae 
en empera ur av -.5 -. till e - trågfac - med 6 

lador haclaYöringro . varibland nagra n_ -
läc ·ta _.-n.gel da funnos. Viå pasläppn..n.g a\· 

de ta ·armare va en ..:-tängd ..:- de ·anlga 

!' 



För och emot. 
i gå sakta men säkert mot en 
allmän fridlysning av våra vik
tigare fisksorters lek. Diskus
sionen har en tid varit livlig 
och det har talats både för och 
emot. Kvar står dock fortfa 
rande, att faran för våra fiske

vattens bestä.nd varit överhängande om det 
intensiva lekfisket ohämmat fått fortgå. 

Den aktion, som vänernfiskarena nu satt 
igang för att få gös och gädda fridlysta under 
leken, bevisar ju, att det även bland yrkes
fiskarna börjar röra sig, och det dröjer nog 
inte länge förrän fiskevården helt glider in på 
den rätta vägen. 

Det sägs visserligen frän sakkunnigt håll, att 
fiske under lek inte decimerar fiskbestandet 
mer än annat fiske. alldenstund fisken ständigt 
gar med rom. Ja, det är visserligen sant, att 
rom så gott som omedelba1 t efter läggningen 
åter börj:2r utbildas i fisken, men för den delen 
är den ju inte ständigt färdig att läggas. Det är 
ju nu fråga om fullgången rom och vikten av 
att den får läggas under naturliga förhållan
den. En ko som går med kalv slaktas ju inte 
just när den skall till att föda och en tjäder
höna, som ligger på ägg, får inte störas. Varför 
ska man då formligen få ösa upp fisk, som av 
parningsiver tränger sig samman och blir ett 
lätt byte. Vi kan som exempel tänka på gösen, 
vilken under leken har den benägenheten all 
jaga undan allt som rör sig omkring den. Sätter 

dag upprepades försöket med samma tillväga
gångssätt , varvid allt yngel blev utkläckt i 
dessa lådor. 

Något synbart obehag av denna konstgjorda 
kläckning kunde inte iakttagas på ynglen och 
ingen dödlighet förekom , och hela tiden intill 
den 16 april, då ynglen voro i anstalten, be
funnos de pigga och livliga och utvecklades 
normalt. 
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man ned en ryssja i en göslek fylls den rätt 
snart av de stridslystna fiskarna. Om ett all
mänt fiske får råda under sådana fiskars lek 
är det helt naturligt , att fisken sakta men säkert 
kommer att utrotas all fiskodling till trots. 

Hur skulle det i dag ha varit med vårt ville
bråd om inte de som handhava jaktvarden i tid 
tagit i med hård.handskarna för att rädda vilt
beståndet. Varför inte göra likadant med en del 
av våra fisksorter och låta dem få en frecln ings
period , vilken då, av naturliga skäl, häst pas
sat· att förläggas till lektiden. 

När det gäller talet om gäddans decimering 
skylls det ofta på kastfisket, men jag Jndrar 
om inte det synnerligen intensiva lekfisket, som 
fortfarande på sina ½åll äger rum , är den egent
liga orsaken. Det är blott ett få tal fiskare, som 
tänker pa, att genom romtagning söka bevara 
fiskbestånden. Det stora flertal et, som fiskar 
under lek, tänker uteslutande pa den tillfälliga 
ex traförtjänsten fisket ger dem undel' den tid. 
da fisken nästan ramlar dem i händerna. 

Glädjande nog gar dock upplysningen i fiske
vard framal och fisket b drivs n u på många 
håll mycke1 hänsynsfullt und r leken. 

Något som nu larvar atgärd och det snarast. 
är saneringen av en del gamla goda lekplatser. 
vilka blivit fördärvade av fabrikernas avfalls
strömmar. Exempel härpå finnas många och 
behöva här icke nagra omnämnas. Den fisk. 
som till äventyrs fångas utanför våra sulfat
eller sulfitfabriker, är på grund av sin smak i 

Till förtydligande bör det kanske framhållas, 
alt man ej av ovanstående får draga den slut-

.. 1· gat· alltid satsen, att hastiga temperaturvax m 
äro ofarliga för fisken, men att de äro mindre 
farliga än man hittills trott, särskilt när del 

.. . 11 r: och 15 • ror sig om temperaturer me an .> 
När temperaturen ligger närmare ytterlighets
gränsen för vad en fisk tål, är den mycket 
känsligare, vilket framgår av meddelande ; 
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från Fiskeriundersökningsanstalten. Re • 

Tre bröd och fem fiskar. 
Av E-v,, D unut. 

f ter en hel sommars <la, lö t 
smekmånadsli • vaknade min 
make - även kallad Adam -
en vacker sensommardag och 
upptäckte, at hade huse käl
lare och hans egen planbok 
blivit sorgligt tomma. Källa

rens tomhet sörjde honom me t ty a föds I 

regel otjänlig till människoföda. Fisk som sö er 
sig upp 1 dylika vatten blir illa atgangen och 
far ofta ynen fördä1vad. Ian kan ibland finna 
rätt stora fiskar med upp vällda och inflamme
rade ögon i färd med att fö öka kravla i_ 

upp pa land för at komma ur det frä and 
\"attnet 

All fi kevard n män pa man..,a håll göra 
vad de kunna för att .. ka rädda fisk tan-
den. där de på grund av fabrikernas xpansio 
äro i fara, ha vi flera bevi pa. TJ värr na de 
dock icke långt utan ta -makt mas töd. 

Det finn även man a ·attendra . där lax
fiskarna \'andringar helt äro oppad av r-·r
dämningar. Ian kan vi erligen fa -e en . •. 
laxtrappa här och var. men hur de tora lru·
arna och laxöringarna ska kunna komma upp 
genom en dyli k tuprör_liknand hi toria. har 
man svårt att fö r. tå. De. om f"rbi fördäm 
ningarna fra k ta med bil upp till _ina na ur
liga lekplat er. kunna mähända }äg a -in rom. 
men även om den nu k läck_ och 1 1 n vä. ·er 
lill, hur ska edan mala. ·arna. när lust n a t 
vandra ut till vidar ,·atten kommer. kunn 
klara den vald. amma r san n m turbin r 
och laxtrappor. 

Nej, lat i de str .. mmand vatt n. där f ·1a··m
ningar ännu ick hunnit b,· a . la.· n fritt f 
vandra upp och förrätta i~ lek. Det bör v 
tillräckligt att fa fånga la. · und r tid n 1 juli-31 augusti , om vi överhuvud ta t vill h na n 
lax kvar. Vi ar den dan i' kn in kan 1:·ttnad r 
i förbudet införa . . 

och ohejdad 'ana år an nu e. gang or alla 
en stor a kare a • ma • alla <l<:SS former. Oc. 

a han dessu m i a ty et gör anspråk pa 
a ·ara en gurme en .örstas.,gpåö.re på fi ocn 

e totala bri-St 

a. i oro\·åc-
-·" ·-

t' 

hör ofta talas c 

-idta!:! för a fis -a .,,o e =- - -
~äddor. Har d inte har. en annan :;:aa aY 

probleme . • n - sj _ 
a\' -. •. - a. d an 

. al gäddor ~, a a 
·ate bLr sa.,-:ei -

•. ·-\-ri - ~ -

\ 

att 

<'älle1 bara för 
"" - rat a 

,· rna. 



...:t ~ ·.:ky. maste Adam ge ig ut pa skaffni~g. 
H· n - ·ulle fara ut och knipa sig en lax. for
-=- - -ade han. en tor och välgödd gris på minst 
tio kilo. Pa den skulle vi kunna leva i ett par 
,·eckor minst - eller tills dess andungar och 
une1duvor blivit ordentligt flygga. 

La... Ti kilo! Jag kände. hur ögonen blevo 
·immi~a a. sällhet vid blotta tanken, och sali
·en r.:n. n.•dan av tänderna. Lax som är det 

absolut basta som finns på denna jorden, lax 
.: m varn. min stora dröm och längtan allt se
dan vinaliga barnsben. 

rgonen efter tog så Adam sitt fina flugspö, 
m säkert kostat mera än hela min klännings

arderob. och for sin väg. Jag gav honom en 
e.ctra lång avsked kyss och lovade att ha 
ugnen varm fram emot middagen. 

De blev en dag full av obeskrivlig längtan. 
ag plockade färskpotatis och köpte spenat på 

kredi och så dukade jag ett trevligt middags-
ord, där visserligen en gammal sm· pilsner fick 

e~ätta det vita rehnvinet men där blommor 
från grannens trädgårdsrabatt gav bordet en 
festlig prägel. Och när middagstimmen närma
de sig. eldade jag upp spiselns ugn och började 
redan ~ringa i fönstren och titta efter J\.dams 
laxpösande ryggsäck. 

Äntligen kom han. Ryggsäcken verkade ju 
ynkligt tom och insjunken, men i handen bar 
han i stället ett avlångt paket med stor ömhet. 
Det var tydligen laxen. Några tio kilo kanske 
den inte vägde men nog skulle den räcka nå
gon dag ändå, det såg jag genast. Nu skulle 
det bli kalas! 

Så fort Adam kom in genom dörren, räckte 
han ivrigt fram sitt avlånga paket. 

- Här ska du få! sade han med sitt mest 
stolta och självbelåtna tonfall. 

Jag tog emot paketet med giriga händer. Men 
--: det var så besynnerligt lätt och mjukt, och 
sa var det ju varmt! Jag tittade frågande på 
~dam men hans blick var fylld av stor triumf. 
. unde verkligen laxen vara så varm? Visser

ligen var det ju rötmånad, men ... 
- F~rt ~ev jag upp paketet - och plötsligt höll 
Jag 1 nuna hän· d • · ei - mgen stor och härlig lax 
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- utan tre kakor halvgräddat och varmt all
mogebröd! 

- Men laxen då? hörde jag mig själv säga. 
Adam ryckte litet irriterat på axlarna. Så 

sa' han: 
- Va' sa' du? Jaså laxen! Ja, den ville inte 

nappa i dag. Men brödet är ju mycket bättre! 
Och medan han tog itu med att vinda upp 

revarna på tork över soffor och golv, fortsatte 
han i samma storbelåtna tonfall: 

- Jag hade en fabulös tur i dag, ska du tro . 
När jag på hemvägen gick förbi en bondgård. 
där jag - hum - är ... har varit menar jag, 
bekant med husets dotter, så slog den där ljuv
liga doften av nybakat bröd emot mig. Jag 
kilade in och efter litet snack med bakgum
morna, så fixade jag några sådana här mjuka 
kakor, som är det absolut godaste som finns. 
Det hela gick som en dans. Va' säger du om det, 
lilla gumma? 

Halvgräddat bondbröd! Går sånt att äta, kan 
det vara bra för Adams tarmkatarr? Äsch sån' 
toker! Och jag som längtat så efter laxen, jag 
hade ju dukat för den, värmt ugnen och tänkt 
på den hela dagen. Och så kommer han hem
släpande med oätligt bröd i stället. Men karlar 
är väl såna - liksom världen stundom är bra 
grym ... 

Kanske såg Adam min djupa besvikelse, ty 
han fortsatte att prata: 

- Sätt fram maten nu, Eva lilla! Mjukt bröd 
med smör och potatis och mjölk är sagolikt gott. 

Naturligtvis gjorde jag som Adam sade. Och 
visst var det varma, halvgräddade tunnbrödet 
ganska gott, den saken är odiskutabel, men 
mina tankar gingo dock ständigt till den där lO
kiloslaxen, som Adam hade yrat om. Och spe
naten verkade så ensam och övergiven, där de.n 
stod i sin karott och kallnade, och det feSt1igt 
dukade bordet med de vackra blommorna såg 
inte ens Adam åt så intresserad som han var 

' ·ta åt av brödet. Det var nästan så jag ville gra 
alltsammans. 

När middagen var överstånden, fanns bara -~n 
halv kaka bröd kvar. Själv hade jag förtärt 
helt litet av brödet - resten hade Adam för-

brukat utan tanke på sin dåliga mage. Han var 
för övrigt på ett glänsande humör och tyckte 
uppenbarligen, att fisketuren varit mycket 
givande. 

Hans sinnesstämning skiftade dock under 
kvällens lopp, ty hans mages reaktion inför det 
halvgräddade allmogebrödet, som han envisa
des med att kalla »mjukbulla», var mindre an
genäm och av sådan art, att den här måste för
bigås med tystnad. Vare nog sagt, att både 
kvällen och den efterföljande natten blevo gan
ska oroliga i vårt lilla enkla tjäll. 

Vid frukosten nästa dag tog emellertid det nu 
rätt hårda bondbrödet slut, och åter grinade 
svälten mot oss. Fat och karotter stodo tomma, 
och skafferiets hyllor voro för länge sedan ren
sade på allt ätbart. Det hela verkade litet ängs
ligt. Men den alltid optimistiske Adam vinkade 
avvärjande med handen och försäkrade, att i 
dag var vädret sådant, att laxen helt enkelt inte 
kunde låta bli att nappa. Och så for han med 
sitt spö igen. 

Först fram emot kvällningen kom han till
baka, och då var han så ivrig, att jag knappt 
kunde få ett vettigt ord ur honom. Ryggsäcken 
var ju lika tom och slankig som dagen förut, 
men han hade sett flera laxar som hoppat i 
strömmen. En hade varit minst en meter lång, 
och den hade gjort ett litet lamt försök att 
hugga flugan. Adam bara stammade av iver 
- gårdagens förrädiska »mjukbulla» var glömd, 
och medan den eljest så ordkarge karlen pra
tade och gick an som den värste gårdfarihand
lare, slevade han ivrigt i sig gårdagens upp
värmda spenat jämte några sjuka potatisar. 
Och åter gingo mina tankar till den stora laxen 
- den fisken hade redan blivit en fix ide hos 
mig, en kär vän, som mina tankar ständigt åter
gingo till. 

På detta sätt fortgick det några dagar. Adam 
for sin väg genast efter frukosten och ·när han 
fram mot kvällningen kom hem ~ade han all
tid en lång och spännande hist~ria att berätta. 
Men ryggsäck~n var alltid lika tom. Det var 
flugornas f 1 • e , pastod han. Hade inte min nya 
sommarhatt slukat sådana stora summor, så 

hade han haft råd att skaffa sig en fullg d -.. . o upp sattmng av laxflugor och då bad . 1 . • ' e v1 s uppit 
ifran dessa svältens och väntans b" tr d IS a agar 
~ etta tjatade han om varje kväll, och jag bör-
Ja~e ~aktiskt få samvetskval, så fort jag såg 
mm fma sommarhatt bredvid Adams allt mera 
insjunkna och svältmärkta kinder. 

Till slut blev jag dock trött på detta evin
nerliga tjat, och en kväll talade jag om för ho
nom i ganska temperamentsfull ton, att satte 
han en rejäl svensk daggmask på kroken i stäl
let för de där färggralli,a flugorna, så skulle 
han genast få napp. Och så talade jag om för 
honom, hur jag och min litet yngre bror en gång 
fick en väldig abbo1Te i Norrsh·öm - på dagg
mask! Och detta fastän det runt omkring oss 
stod en kompakt ring av fina sportfiskare. som 
hade dyrbara spon och flugor och drag och vad 
det nu allt heter. Nej. daggmask skulle det vara. 
annars svalt vi ihjäl. 

Adam blev tyst, och jag såg nog, att han fick 
sig en tankställare. Och om natten hörde jag. 
hur han låg och vred sig i sängen. sömnlös och 
grubblande, kanske lyssnande till min tomma 
och skrikande mage. 

När jag vaknade morgonen efter, var Adam 
redan utflugen. Stövlarna voro borta, likaså 
spö och revar och alla flugor, som de senaste 
nätterna legat utbredda på skrivbordet. Nu 
hade han förstås blivit riktigt galen - nu kunde 
han inte längre sova om nätterna för laxarnas 
skull. Det hela började verka betänkligt. 

Magen skrek alltjämt, och för att tysta ned 
den, tog jag på mig morgonrocken och ~~de 
ned i källaren för att hämta upp litet filmJolk. 
I källartrappan mötte jag då två feta daggmas~ 
kar - Gud allena vet hur de kommit_ ned : 
källaren. Och inte mindre snopen blev Jag. da 

film· ölken var -jao- strax efter upptäck-te, att J 0 dli enslickad av borta! Skålen var tom, ty gen r 

A
d Det var ju visserligen förlåtligt, men am. • d feta att Adam inte behagat taga vara pa e 

d · - • te smälta. Hans daggmaskarna, kun e Jag m . . 
0 

li . unkter vid fisket gmg extremt sports ga synp L.,•ga 
ch h"". ar ju dessutom ua mig på nerverna. o ai v 
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0 • • skulle fara m \'art eoet väl och ve. m J:g 
ill honom med ma karna kanske. o . 

!!t och gjort. Jag sökte fatt pa en liten 
ppa~k. i \'ilken jag plockade ned mas~arna, 

pa h - kilade jao upp för att ta på mig en Jacka. 
en i tambm-en mötte jag Adam. Han kom 

bärande på en meterlang, hopsnodd pappers
;äck. Hans ögon glödde, och utan ett ord ste-
ade han fram och lade paketet i min famn. 

;ag a te ta emot det. men det var så otäckt 
tung a armarna veko sig och omedvetet 
·jön _ jag ned på en stol. om händelsevis fanns 
I -om mig. 

Det for :Uånga tankar genom mitt huvud den 
tunden. men minst a,· allt kom jag att tänka 

på lax. Tanken på halvgräddat allmogebröd, 
potati: och annan mera prosaisk mat låg ju be
t •dligt när nare till hands efter Adams många 
mi lvckanden i strömmen. Men när jag om-
ider. upptackte yttersta spetsen av en stor fisk
järt i pakete ena ände, förstod jag med ens 

det ofa tbara. Drömmen hade blivit verklighet 
-- Adam hade fått 1ax. 

år jag re\· bort papperet, låg i mitt sköte 
f m laxar. en stor och fyra mindre. Alla voro 
laktade och huvudlösa. 
Adam gick och bröstade sig fram och tillbaka, 

tum av lycka. Men när han såg min hjälplösa 
min - för jag kände mig faktiskt hjälplös i den 
-tunden - brast hans tungas band. 

- Du förstår, sade han med ansträngt lugn 
ton. vädret var fint i dag, och dom högg som 
tokingar. På mindre än en timme hade jag 
metat alla som fanns där. Men det blev så tungt 
att bära hem dom, så jag slaktade alla och skar 
lo huvudena. Men kanske de' var dumt? 

Vis t "ar det dumt gjort, ty inkokt laxhuvud 
och lättstekt rom äro ju delikatesser av rang. 

en det gjorde inte så mycket, det här räckte 
ju gott som det var. 

Tär jag hämtat mig från chocken, lagade jag 
0rdning ett ordentligt skrovmål, och så åto 

vi o s halvt fördärvade. Och sedan satte vi i 
gang med konserve1ingen. Det blev ett roligt 
arbete. Konserveringskitteln stod och puttrade 
pa spisen hela dagen, Adam slaktade och skar 
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för av hjärtans lust, och när kvällen kom, hade 
en av källarens hyllor blivit proppfull av läckra 
laxburkar. Men en av laxarna sparde vi för de 
kommande dagarna, och i skymningen smet 
Adam i väg efter den största laxens huvud 
som han hade gömt i en lövhög invid stranden'. 
I nattens mörker kokade vi så in huvudet, och 
dagen efter bjödo vi vännerna på laxhuvud och 
nyplockade hallon. Det blev en fest, som i all 
sin enkelhet prisades av alla - men jag var vid 
det laget ganska trött på Adams för varje tun
me allt fantasifullare skildring av den stora 
sportfiskarbravaden. Hans berättelse varierade 
också väl mycket i detaljerna - den fluga han 
lyckades narra de stora laxarna blev med 
tiden otroligt liten, och guten eller vad det nu 
heter, blev snart tunn som en spindels tråd. 

De följande dagarna frossade vi i lax i alla 
tänkbara former, och livet var åter ganska 
ljuvt att leva. Men hela denna tid var jag myc
ket nyfiken att få veta, om Adam verkligen fått 
sina laxar på fluga. Med kvinnlig intuition kän
de jag på mig, att saken var på något sätt sjuk, 
och de där daggmaskarnaa i källartrappan sys
selsatte ofta min tanke. Jag ville ju inte själv 
röra i detta nu så ömtåliga ämne, men frågan 
brände ofta på mina läppar, och ibland måste 
jag bita mig i tungan för att kunna hålla tyst. 
Lösningen av gåtan skulle dock komma lika 
fort som oväntat. Hör och häpna. 

Efter en hel veckas kalasande på lax började 
Adam visa tecken på otålighet. Hans laxportio
ner blevo för var dag allt mindre, och slutligen 
måste jag fråga honom, om det var något fel 
på fisken. 

Adam gav mig en förnärmad blick - sedan 
svarade han litet truttigt: k' 

- Den smakar mask, rejäl svensk daggmas • 
- Va' säger du, svarade jag förundrad, sma-

kar laxen mask?! 
En stund satt Adam tyst och petade i lax-

k .. t han tallköttet med sin gaffel - sedan s 0 

riken ifrån sig och dundrade fram: 
- Den smakar mask - för den är tag en 

på mask! 
Forts. å sid. 126. 

INSJÖFIS KA RE 

Fiskaren Oskar Andersson, 
Stallarholmen, 60 år. 

Fiskaren Oskar Andersson, Stallarholmen 
fyllde helt nyligen 60 år. Andersson tillhör den 
gamla stammens fiskare som redan vid 15 års 
ålder fick b '• • 1·· , orJa ara sig det yrke, som skulle 
bliva hans såsom biträde hos olika fiskare. Se
~an 1918 och intill 1938 egen fiskare vid Mäls
aker i Mälaren. Slutade 1938 med yrkesfisket 
och bor nu i Stallarholmen där han utövar så-
väl fiske s t .. d • d f - om ra gar sodling i mindre om-
attning. Är en av de medlemmar i yrkesfiska-

r_enas organisationer som slagit vakt omkring 
fiskarenas livsintresse. 

Vi framb... • 
aia vara lyckönskningar och för-

Förre Fiskeriinstruktören i Kronobergs l~n 
· t d sitt otium md Joha n Johansson nJ1l an e 

Karato1p i samma län. 

fiskarelycka även under hoppningar om god O. 
kommande dagar. 
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Ombudsmannaexp. har 
ordet. 

fick transportera fisken, som var fiskad und • 
själva lektiden, under ett par dagar och nättei_ 

d 
h .. d ·11 ei 

un er ~torm _oc regnva er ti avsättningsplat-

Låt oss denna dång tala om fisk ( fisk som 
inte går att säljat Under våren då ~iste~- gå!· 
till och avsättningen på en del arte~ 1c e ~ :a 
god bör man försöka att inskränka fisk:: pa sa
dana arter. Det betalar sig säkerligen b'!tti:e ~~ 
man slänger tillbaka den lake 1:1an n~- far i s1on 
och i stället söker fånga den pa senhosten eller 

på vintern då priset är hög.re. . . . 
En annan fiskart som gar till rikligt under 

våren är småabborren. vilken har ett gott kött 
men är för besvärlig att ränsa för våra hus
mödrar· Om man ser endast på de sjöar där 
abbonfiske äger rum yrkesmässigt under våren 
bör man hålla god kontakt med sin avnämare av 
fisken så att denna inte får för mycket att pri
set tryckes. I sjöar där det fiskas småabborre 
för att bereda bättre plats för de kvarvarande, 
används fisken till hönsmat m. m. och trycker 
ju inte marknadspriset utan är tvärtom till 

nytta. En beredning av framför allt småabborren är 
ju av största värde. Hur detta skall kunna eko
nomiskt ske är ännu icke klart. Är det någon 
som har några goda råd äro vi tacksamma för 

att få ta del av dem. 
övriga rikligen förekommande arter såsom 

faren, småbraxen m. fl. gå f. n. icke att placera i 

fiskmarknaden. 
Var därför försiktig att föra ut i marknaden 

sådana arter som endast försämrar prisbild
ningen på de värdefulla arterna. 

Rådgör med Eder förening eller fiskhandlare 
innan Ni för ut en mindervärdig fisk i mark
naden som icke går att sälja. 

Ede1· F . 0. 

sen. Ave~ 1 B:~_dstorp kunde detta före
komma. V1 ett tillfälle, vad en gammal tro •· 
dig person berättat för mig, som var deltavai:
i fisket i Hälldetorp, var det blott i de små ~~Ie 
karna man kunde räkna med att fisket ku:~
bedrivas under laxens bästa lektid. Av d e 
som var delägare i nämnda fiskevatten var n:~ 
fisket att räkna med tillfälligtvis då vind och 
väder var lämpligt. 

Angående notdragningen, som blev utförd 
den ~4 okto?e~ 1915, hade ja~ inte en tanke på 
att fiska, da Jag under en tid av minst 10 år 
före nämnda tid ej varit inom förbjudet fiske
vatten å fiskat lax. Det var kamraterna som 
påverkade mig och dumt nog gick jag med på 
förslaget. Bevis nog för tjyvfisket blev givet då 
de personer kom till vid notens ilanddragande 
som var delägare i laxfisket i Krigån unde;. 
Hälldetorp. Därtill hade vi som Kartman ut
tryckte sig i sin artikel »Smusselfiske med lan 
Här stod jag åter till tjänst åt pojkar i Brands
torp att sälja denna fisk. Det var troligtvis då 
som vi träffades för första gången på ångfarty
get Svedudden i Jönköpings hamn. Den lax det 
där rörde var fiskad i bäckar vid Brandstorp. 
Det var även samtidigt »smusselfiske» med lax 
denna dag, som kom på cykeltransport till Jön
köping, vilken fiskhandlare i sin tur smusslade 
undan för polisen och vad beträffar snappsarna 
så äger detta sin fulla sanning. Mycket som fö
rekom inom fisket för cirka 50 a 60 år sedan, 
är jag själv ögonvittne till. Det är inte att re
kommendera men sådan har tiden varit och 
kommer väl att bli i framtiden av efterkom-

mande generationer. 

Hänt vid V ätterns s1ränder. 

I fråga om andra spörsmål Hj. Kartman, tän
ker jag på den tid som gått, vargatiden 1914 
till 1918, då vi tillsammans fick spisa lax och 
potatis hos fiskeriintendenten, var allt så g~tt 
och väl fast det mesta av fiskavkastningen lag 
i jobbarehänder under denna tid. De arbet~n 
vi då gjorde här tillsammans genom bidrag fran 
Hushållningssällskapet till laxdammar och lax· 
trappor för laxens tillgång till fri lek är nu en_ 

Då jag i Svensk Fiskeri Tidskr ift nr 2 1946 
läste några meddelanden angående fisket i Vät
tern äger det sin fulla r iktighet hur det fiskades 
p_å den tiden och hur fisken fångades. Det var 
c~ka 10 år före »Kartmans» tjänstetid som fiske
r~o~~ent och vad som då blev antecknat äger 
sm ~iktighet vad fiskarena vet att berätta om 
~sket under tiden före år nittonhundra. Det 
forekom vid flera tillfällen att man med häst 

124 

bl 
. . Hur kornn1e1 

saga ott och existerar eJ mera. • d för 
det sig att det ej blir större omva

rd
n~ fr 

fiskets naturliga skötsel och fria lek? ar:. 
k 

• ··· t då han v 
stod Kartman ej var 1 tJans en . b. ta? 
vuxen därtill och skötte sin tjänst till det ~oro 
Frågan är ju fri å tack för a~t got;/~;4 till 
mig tillhanda under dess~ morka, a samt Iöi· 
1918 med fiskegarn, lysolJa, fotogen 

noten jag fick mig tillsänt från Di D f 
jag med på hösten 1.000 kg fin l:ja. en iskade 

F. d. Fiskaren K. w. 
·X-

Signaturen K. W. liksom förre f k •• f' · K t d 15 ernnstruk-
01 ar ma_ns go a och uppriktiga hågkom 

om gamla tider och vad som då f. k •• s_ter 
···t· k t .. l o ore om nar in 

sJO 1s e annu ag i sin lind • b" d -
h n1 t"ll d b o a m JU a oss att 
_ems a a I e ada herrarna att via In ••• 

Sekreterare. Såsom . 
har funge t f. sek1 eterare d • D . ra iskeriomb d un er aret 

rottnmgholm. u srnan G. Högström, 

Kassör. Kassör ha . 
sätra, Svartsjö. r vant V. Dahlblom, Riks-

Revisorer Sås rar E J h • om revisorer h " f L. . o ansson, Ekeb ar ungerat her-
mdgren, Strängnäs. erg, Arboga och K. A. 

Suppleanter. Su 1 .. 
f1skarenas Omb.-expd. berätt • SJO
komS

t
er. a om sma håg- varit P. V. Lober:p ; t:~ter for revisorerna har 

Vi tacka på förhand tavsson, Svartsjö. ' arholmen och E. Gus-

F. 0. Ordinarie sammanträd 
20 mars 1945 i Stockho~: Årsmöte hölls den 

Verksamhetsberättelse 
för Svenska I ···fi k nsJo s ares Centralförbuntl 

under år 1945. 

Medlemmar: 
V~nerns Fiskareförbund 
V ~-tterns Fiskareför hund 
M_~!arens Fiskareförbund . 
HJalmarens Fiskareförbund ••••••••••• 
Malmöhus läns InsJ·öfisk f.: ••• ." ••••• 
K 

· t· are orerung 
ns ianstads läns Ins. öf k • • • • 

Yngaren och M·· k J I~ areforening 
ening . . . as arens F1skevårdsför-

400 st. 
175 » 
200 » 
166 » 
30 » 
15 » 

.. Extra sammanträde E 
forbundet för godk·· • xtra sammanträde med 
· K annandeav 1 ristinehamn de 11 . . nya stadgan hölls 

n JUUl 1945. 

• Styrelsesammanträde St 
aret sammanträtt 2 • n. . yr~lsen har under 

.. ganger. Bada i Stockholm 

Ovriga sammanträden. ~VI d • • • 
s_:ensk Fiskeritidskrift har ~ o tedructionen för 
rorande innehållet h ~ ts sammanträde 
delningen In ··•fi k oc upplaggningen av a,;

SJ0 s aren. 

Skrivelser. Genom 0 
nen har skrivelser avlåti:-~ds~1a°1:aexped.itio-
Kungl. Lantbruksstvrel . Kungl. Maj:t och 
Centralförbundet ~ g /.en ~ng • . anslag till 
(Kvarntorp), an~. o b ~rorernng I Hjälmaren 

. m u smannaverksamheten. 

Studieförbundet De 11 
vid sammanträde·. a--: b aug. 1945 bildades 

~::eh_ärads . Fi.sk-~rif ö;~ci~~ • • • • • • 
ge1 ne F1skevårdsförening 

10 >> 

40 » 
31 » 

nas Studi f" b 1 ? e org Svenska Fiskare-
t . e or und till 'vilket anslöt • • d 

1067 st. s a1 ten Svenska v·· tk ~ fi k s1g v1 

• Förbundets medlemsantal h Il • förbund, Svensk isL1< usi . s arenas Central
aret ökat från 819-1.067 st. ar a Isa under kustfiskarena. s :ens~a ~ "'.~:~a och Syd-

Styrelse. Styrelsen ha • tralförbunds st Is h nsio arenas Cen-
av Herrar B M.. r under ar 1945 bestått ning. yre e ai· uttalat sig för anslut-

t D · orner Esplund •• er ahlblom Rik .. ' a, Orebro, Val-
son, Sjötorp ' H ssatra, Svartsjö, C. 0. Lars-
Soffman Vid~n ~~o Rehnberg, Borghamn och 

S ' anstorp, Höör. 
uppleanter· Fi k 

~ristinehamn • f : are A. Aronsson, Vålösund 
fiskare I A d, is are S. J ohed Hu.sk • ' s · n ersson K·· . , vruna, 
Son, Stora Sundb ' op1~g, fiskare Nils Lars-
nogeröd. y och fiskare C. Bergström, 

Ordförande. . 
under året h . Cen~ralforbundets 
lunda ö b ar vant G ordförande 

, re ro. reve B. Mörner, Esp-

f
. Vice ordförand . 
iskaren V e. Vice ordf•• alter Dahlbl ~rande under året 

om, Rikssätra, Svartsjö. 

Fadderbarnet Insamlin till f företagits vid d hålln g adder_?arnet har 
e a sammantradena. Av 

Samarbetskommittens utgiftsspec1·a1 
dl 

framgår 
me ens användning. 

Ledamot i Samarbetskommitten. Leda.ro t • 
S Gamarbetskom.mitten har under året \'arit : .d/ 

reve B. Mörner. • 

Tidskriften. I SYensk Fiskeritidskrift har 
n:1edverkan skett genom ombudsmannae:irped.i
honen. 

Al71:an.ack. Genom organisationernas med\·er
~an till Svensk Fiskeritidskrifts spridande bland 
fiskarena h~r desamma icke ansett sig kunna 
bekosta utgi\'andet av sådan under år 19-16. 
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• Utsläppandet av förorenat 
Kvarntorpsfra~an.S k Skifferoljeverkens 
1 atten fran vens a 

av ~pp~ 'd Kvarntorp har påtalats genom 
anlaggnmgar vi . 
skrivelse till Kungl. MaJ :t. 

k . Uppvaktning för Statsrådet 
Uppva tning. • Svenska Skifferoljever-

Bramstorp angaende . . ... r- nde av förorenat vatten i sJon 
kens uts appa d 6 . · Deltagare voro 
Hjälmaren skedde en JUill. S d 
B Mörner Örebro Nils Larsson, Stora ~ -

b
• S Pettersson ' Närkes Vinö och G. Hog-
Y, • ' 

ström, Drottningholm. 
Allmänt. Styrelsen kan med t!llfre~sställelse 

k t tera att medlemsantalet nagot __ oka~ utan 
onsd~. {". någon av försäljningsforemngens 

att ar or dl f"rt ckningen medlemmar medtagits i me ems o e • 
Under kommande år kommer dessa att anslutas 
i enlighet med de beslut som kommer att fattas 

i ärendet. 1 k lf" • 
Styrelsen kan vidare konstatera a~t o a or -

bunden något bättrat sig ifråga om mbetalande 
av medlemsavgifter. . .. 

Styrelsen önskar vidare fra1:111alla a~t for
eningarna propagerar för tidskn~te~ spridande 
sa:mt tillhandahållande av material till densam
ma. Målet for 1946 års värvning av P.~~num; 
ranter 81' 1.500 st. varför all möjlig hJalp fran 
lokalförbundens sida måste mobiliser~s. 

Styrelsen kan icke heller undanhalla med~ 
lemmarna att förmodligen kommer det att 1 

framtiden tarvas högre medlemsavgifter. 
Stockholm den 31 december 1945. 

Styrelsen. 

Sammanträden. 
Norra Hjälmarens Fiskevårdsförening höll 

lördagen den 23 mars sitt årssammanträde i 
Hjälmarsberg, Findla under ordförandeskap av 
Adv. Jakobsson, Arboga. 

Till styrelse valdes L. E. G. Jakohsson, Hen
ning Karlsson, Axel Gustavsson, Georg Asp och 
Sven Andersson. 

Styrelsesuppleanter: Ivar Andersson och Hen
ning Karlsson, Hjälmarsberg. 

Revisorer: Emanuel Johansson och Karl Jo
hansson. 

Suppleant: Gustav J onsrnn. 
Ombud till Förbundet omvaldes och äro Hen

ning Karlsson och John Karlsson, Hj älmarsberg 
samt L. E. G. Jakobsson . 

Av föreningens verksamhetsberättelse fram
gick att föreningen under året bedrivet omfat-

126 

tande odling av fisk. Sålunda har gäddkläck
ningslådor varit utlagda och risvasar utsatta för 
göslek. En del medlemmar har lämnat rom till 
anstalten i östuna och därifrån erhålli t och ut
planterat 780.000 st. gäddyngel, 50.000 st. sik
yngel och från Södermanlands län 100.000 st. 
gäddyngel, 40.000 st. sikyngel. Några inköp och 
utplantering av gösyngel ansåg föreningen ej 
böra ske på grund av föroreningarna från 
Kvarntorpsverken, som är ett stort hot mot 
Hjälmarens fiskbestånd. Föreningens medlems
antal är 50 st. Vidare diskuterades en del för 
fisket viktiga frågor samt om årsavgifter, vilka 
äro oförändrade, men att medlemmarna själva 
skall prenumerera på Fiskeritidskriften 

H. K. 

Tre bröd och fem fiskar. 
Forts. fr . sid. 122. 

På mask! Jaså på det lilla vis t. D"t började 
gå upp ett ljus för mig. 

- Jaså på mask, sa' jag. J a da v r det ju 

inte underligt att flugomas kulörer oi:h krok
nummer växlat så livligt under den sista vec
kan. Förresten, var kom masken ifrån? 

- Masken! skrek Adam och blev tom i an
siktet. Den . . . d n mötte jag i källartrap

pen . . . 
Då for den fule i mig och jag kommenterade 

fallet med mitt allra älskligaste tonfall. Unge

fär så här uttryckt jag mig: 
- Då förstår jag varför potatislandet var så 

fullt av stöveltramp den där lyckliga dagen -
en del av potatismull n hade förr sten lossnat 
från stövlarna mitt i källartrappan, tydligen 
tillsammans m d två runda och feta dagg-

maskar. 
- D ' ä' lögn! tjöt Adam med gäll röSl, var~ 

h d ut för att I f l r han hög g v~ir t oc rusn 
.. 1· d .. . 1 ·t tt n svnlka sitt heta den nar 1ggan sJons 0 1 va dim· 

k 1 .. tt om solen en blod. Hans ansi t . t ro s • b rn· 
h t ekade 0 

mig auguslimorgan - oc mu 
~ dnn änderna 

marna därn ,. i vassruggarna, rn 8 
h Jkvastarn 

lyfte m d bräkund uppflog och nge . 
1 d beckasmer. 

visslade kring el gant ving an c 

Fiskmärkningar i stor omfattnin . färkning 
av fisk i stor omfattning pågår för närvarande 
inom åtskilliga sjöar och vattendrag ä ·ensam 
vid kusterna. Märkningarna avse att närmare 
utred respektive fiskarters andringar ill
växt påverkan genom fiske te. För a dessa 
märk ingar skola giva åsyftade resulta är de 
nödvc1ndigt, att de fiskande flitigt med\"erka. 
Detta sker genom att till K ungl. Lan brukssty
relsen , tockholm insända till •aratagna mär ten 

jämte uppgifter om den fångade märkta fi- ens 
art, kon längd och vikt amt fan pla och 
fångstd'lt m. Om möjligt böra även nagra fran 
fiskens ida avskrapade fjäll m dsändas i och 
för ålde1 bestämning. F .. r _alunda insän mar ·e 
jämte uppgifter utbe ala bel'"ning sam por o
utlägg. 

G. lm. 

Ver het n vid Kvarnbä • • 
anstalt 19 5. Under hö t 
avels}, . ·fisket inom 
Stadsfors n 151 laxhonor 
i anstalten inlade sam 
ett antal av 1.315. 0 
De laxar, som kram 
efter att de hade m •• 
dan i maj och död.li 
laxrommen till 6,i 
laxöring ,·ar 42. y n 
sta delen i Indal äl 
jämte något röding, 
anstalten, u • 
var alerfan 

1 
av laxöring . r i 
h~gades 145 honor 
alls l.174.000 In ·r 1m. 

h .. Laxodling an talt n \'id 
osten 1944 inlad - i an 



. d k psförsäkring. För att utreda frå-F1ske1·e s a .. "k . h t • 
f • k redskapsforsa nng ar s atsradet 

gan om is e • d d' .. tillkallat fem sakkunniga me ir. S. 
Strang . i försäkringsaktiebolaget Folket-
Apelqv1st m ordf övriga sakkunniga äro 
Samarbete so • .. T . . H S Levin, riksdagsmannen . Hl'n-
hskar e • • U b lt . G Skoglund och B. t u • 
nksson, .• d t framhåller att det råder delade 

St~dsr ~ e på vilket sätt fiskredskapsförsäk-
menmga1 om, V d h. · ·11 . 1.. ligen skall ordnas. a som 1th s 
nngen amp .. tt f" f • .. ·t har icke varit agnat a ora ragan 
forekomm1 b" d" f" k D . d och en utredning or ar or s e. et 
vi are 'd erforderligt att statsmakterna vid 
synes vi are l" tt • t • f" "kring komme att amna e viss sadan orsa 
ekonomiskt stöd. 

. k ·dd för de allmänna 
Om a.tciå.rder till 5 Y .• det slutligen fr gan "' . ämforsom1 a . 

fL - intr ssena :110=-1. ~ band med fragan om 
5 Il< s böra avgora:, 1 - ~~~ ket i målet rörande 
• . d till skydd foi tis F " · tiden • t~ar er d Forsmoforsen. or 
dt- n dom liggan e l meddelar slutligt 

lil 
il de-s , attendomsto elln ttenfallsstyrelsen 

f • ka va .. b ·ked i denna raga s . . g av vederboran-
cl k ldi~ att efter an:'1snm . älven utsätta 

d
, [i .:L iintendent årligen __ 1 . 4 QOO lax

- 18 000 havslaxonngar' • . 
~:1 la; .,r, • . -:h 6 000 harrar, allt i 

rir i • l:lnnat slag oc • kl" kt flodsik-
• . •· k samt 100.000 ny ac . d . 

er.. m ·1 ~ us • ' l s• länge ej fingnn a1 
, ; 1 och 3 00~ "ät~a ar. : ll till lantbrukssty

finn • inbgsoppmngen s tooo·- kr. Jämlikt 
1s arli.,.en mbetalas • • 1945 • n-re en "' k 11 fr o m. i 

~ kap. 10 § vattenlagen s a . 3. 75.0·- t ill be-
av kronor • • 

betal~s en sun:,~a ~ . om landet. Skada beträf-
framJcmde av f_1ske , m . ttendomstolen först 

kilt fi-ke fmner va fande ens .:, d målet betr. Fors-
bara upptagas i samband me 
moforsen. 

P. 

I 

P. 

k f rensen om N ordsjöfisket. Som 
London on e ·d d h S erige varit representerat v1 en 

bekantd ar ~·gen hållna konferensen, vilken 
i Lon on ny 1 • k · N ·d ... d blem rörande fis et 1 or s3on 
behandla .. e pr~e vatten. Vid konferensen dis-
och angra~tn hur man på lämpligt sätt skulle 
kuterades_ k. ;· tånden i nämnda vatten mot 
skyd~a f~s e : beslöt därvid att framför allt 
ö_~erf1skn;gbkaJ:iaskstorlek på redskapen. Ett 
fororda e • b ··tt· kt håll om tonnagebegräns-
f .. 1 g fran 11 1s • 
ors a .. . k f t g möttes av motstånd fran 

ning for fis e ar Y 
bl. a. de svenska delegaterna. P. 

Använd Solstickan, 
och Ni hjälper sjuka barn och gamla! 

Fiskyngel och Guldf~sk. 
dl. H' sinas-Karra. 

Svankälla Fisko mg, i o l f Ar-3 Te eon <w • 
Begär prishsta. 

. . ·- kr. pr år (inkl. 
Prenumerations pris 5. k F' skevårdsför· 
medlemsavgift i Svens a 

1 
k Lösnurn· 

bundet). I Finland 75 roar tion å alla 
60 .. Prenumera kt merpris ore. . eller dire 

I SVENSK "FISlElll'flDSl.lllFI' 

postkontor i Skandinav~~n Box 378, 
från tidskriftens exped1~on;airo 9Q-t92. 
Sthlm 1. Tel. 10 00 47. o; o nemora
Redaktionens postadress: an 

Telefon 1 08. . Drottningholm-
Ombudsmannens adress. 

Telefon 84. -------

128 

DJUPA GöSSLINGOR 
' av prima egypt. garn 80/6, 11 varv pr -~In, _72 ~ långa inkomna. Meddela önskat 

antal och sand m hcens. 

SIKLöJS~öTA~ av. egypt ... ga_rn 120/6_ med 22 eller 24 varv pr aln, 60 m 
langa. Sand m bestallnmg och hcens. Reservation för slutsålt. 

NOTSLINGOR av garn 12/9, 12/12, 12/15, 20/9 tr. Fria utan licens. 

LUNDGRENS FISKREDSKAPS FABRIK, Storkyrkobrinken 12, Stockholm. Tel. 102122 

Svenska lnsiöfiskarenas Försälininosf örenino u. p. a. 
(Insjöfiskarena, Stockholm) 

Tel. 20 03 16, 11 93 16 Partifiskhallen, Vintervägen 19-21, STOCKHOLM Postgiro 156860 

Arjeplogs Fiskförsäljningsförenings u. p . a. ombud 
Tel. 115 ARJEPLOG P-0stgiro 6'i 531 

Eskilstunaortens Fiskförsäljningsförening . p a. 

Tel. 30150, 34887 
Te1. 85278 

(lnsjöfiskarena, Eskilstuna) 
Centralsalulball~ ESKILSTUNA 
Ekvallsgatan 1-3, ESKILSTUNA 

Postgiro 170506 
Postgiro 170506 

Uppsala Läns Insjöfiskares Försäljningsförening u. p. a. 

Tel. 2 70, 2 71 
Tel. 8 10 

(Insjöfiskarena, Enköping) 
Källgatan 7, ENKÖPING 

Torggatan 20, ENKÖPING 
Postgiro 17488-5 
Postgiro 17 4885 

Västmanlands Läns Fiskförsäljningsförening u. p. a. 

Tel. 339 83 

Tel. 8 54 

(lnsjöfiskarena, Västerås) 
Saluhallen, VÄSTERÅS 

(Insjöfiskarena, Köping) 
Saluhallen, KÖPING 

Postgiro 270186 

Tel. 8 54 

Ovanstående föreningar uppköpa, förmedla och försälja all slags i.sk. 

CARLINUM SPECIAL 
skyddar effektivt Edert fiskegarn mot röta 
Begär vår broschyr med prisuppgift och närmare beskrivning 

AKTIEBOLAGET JOH. OHLSSONS TEKN. FABRIK 
Tel. 256881 s T o C K HOLM Tel. 256882 
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